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附图
1、本项目所在地理位置示意图；
2、厂区总平面布置图。

附件
1、玻璃碎片回收协议； 
2、包装回收协议；
3、生活垃圾处理证明；
4、环评审批意见；
5、本项目污染物检测报告。

[bookmark: _Toc502066498][bookmark: _Toc502066700]前  言 
近年来，随着国内房地产市场的发展和消费者对钢化玻璃观念的改变，钢化玻璃的市场得到了持续快速的发展。钢化玻璃属于安全玻璃，是一种预应力玻璃，为提高玻璃的强度，通常使用化学或物理的方法，在玻璃表面形成压应力，玻璃承受外力时首先抵消表层应力，从而提高了承载力，增强玻璃自身抗风压性、寒暑性、冲击性等。
[bookmark: _Hlk496987392][bookmark: _Hlk496980272]张家口睿通奥斯商贸有限公司钢化玻璃生产项目租用张家口市金鸟巢轻钢彩板建材有限公司院内厂房及厂房门前办公平房，厂址区域内水电充足，交通方便。因此本项目的建设条件是有充分保证的。本项目总投资120万元，生产规模为年加工钢化玻璃18万立方米。张家口睿通奥斯商贸有限公司于2017年3月委托河北尚诺环境科技有限公司编制《张家口睿通奥斯商贸有限公司钢化玻璃生产项目建设项目环境影响报告表》，该项目环评报告于2017年4月24日通过张家口市宣化区环境保护局审批，审批文号为：宣环表【2017】41号。
张家口睿通奥斯商贸有限公司钢化玻璃生产项目于2018年1月投入试生产，根据《中华人民共和国环境保护法》和《建设项目环境保护管理条例》（国务院第682号令）等有关规定，按照环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三同时”制度要求，建设单位需查清工程在施工过程中对环境影响报告表和工程设计文件所提出的环境保护措施和要求的落实情况，调查分析工程在建设和试运行期间对环境造成的实际影响及可能存在的潜在影响，是否已采取有效的环境保护预防、减缓和补救措施，全面做好环境保护工作，为工程竣工环境保护验收提供依据。
[bookmark: _Hlk496985984]2018年1月，张家口睿通奥斯商贸有限公司编制了竣工环境保护验收报告。参照环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（征求意见稿）和河北省环境保护厅《建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环境保护设施验收工作指引（试行）》（征求意见稿）有关要求，开展相关验收调查工作，同时张家口睿通奥斯商贸有限公司委托奥来国信（北京）检测技术有限责任公司于2018年1月3日至4日分别对其产生的废气、废水和噪声进行了环保验收监测，并依据检测结果编制完成竣工环境保护验收报告。
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[bookmark: _Toc502066499][bookmark: _Toc502066701]1 验收编制依据
[bookmark: _Toc502066500][bookmark: _Toc502066702]1.1 法律、法规
（1）《中华人民共和国环境保护法》，（2015年1月1日起施行）；
（2）《中华人民共和国环境影响评价法》，（2016年9月1日起施行）；
（3）《中华人民共和国水污染防治法》（2018年1月1日起施行）；
（4）《中华人民共和国大气污染防治法》，（2016年1月1日施行）；
（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，（1997年3月1日起施行）；
（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，（2015年4月1日起施行）；
（7）《建设项目环境保护管理条例》，（2017年10月1日起施行）；
（8）《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2017年9月1日起施行）；
（9）《河北省环境保护条例》，（2005年5月1日起施行）。
[bookmark: _Toc502066501][bookmark: _Toc502066703]1.2 验收技术规范
（1）《环境影响评价技术导则  总纲》（HJ 2.1-2016）；
（2）《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ 2.2-2008）；
（3）《环境影响评价技术导则  地面水环境》（HJ/T 2.3-93）；
（4）《环境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ 610-2016）；
（5）《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ 2.4-2009）；
（6）《环境影响评价技术导则  生态影响》（HJ 19-2011）；
（7）《环境空气质量标准》（GB3095-2012）；
（8）《声环境质量标准》（GB3096-2008）；
（9）《地下水质量标准》（GB/14848-93）；
（10）《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；
（11）《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)；
（12）《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；
（13）《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB132322-2016）
（14）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）；
（15）《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）；
（16）《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16899-2008）；
（17）《关于规范建设单位自主开展建设项目竣工环境保护验收的通知（征求意见稿）》（环境保护部）；
（18）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（环境保护部）；
（19）《建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环境保护设施验收工作指引（试行）》（征求意见稿）（河北省环境保护厅）。
[bookmark: _Toc502066502][bookmark: _Toc502066704]1.3 工程技术文件及批复文件
（1）《张家口睿通奥斯商贸有限公司钢化玻璃生产项目建设项目环境影响报告表》（河北尚诺环境科技有限公司，2017年3月）；
（2）张家口市宣化区环境保护局关于《张家口睿通奥斯商贸有限公司钢化玻璃生产项目建设项目环境影响报告表》的审批意见，宣环表【2017】41号；
（3）环保设计资料、工程竣工资料等其它相关资料。
[bookmark: _Toc502066503][bookmark: _Toc502066705]2 工程概况
[bookmark: _Toc502066504][bookmark: _Toc502066706]2.1 项目基本情况
[bookmark: _Toc496979000][bookmark: _Toc497001436][bookmark: _Toc502066505][bookmark: _Hlk496952384]2.1.1 基本情况
项目基本情况介绍见下表2-1。
表2-1    项目基本情况
	项目名称
	张家口睿通奥斯商贸有限公司
钢化玻璃生产项目

	建设单位
	张家口睿通奥斯商贸有限公司

	法人代表
	赵明军
	联系人
	赵明军

	通信地址
	河北省张家口市宣化区钟楼大街136号院内

	联系电话
	13513132216
	邮编
	075000

	项目性质
	新建
	行业类别
	C3142技术玻璃制品制造

	建设地点
	河北省张家口市宣化区钟楼大街136号院内

	占地面积
（平方米）
	6500
	经纬度
	东经：114°41'51″至115°29'34″
北纬：40°08'20″至40°49'51″

	开工时间
	2017年5月
	试运行时间
	2018年1月


[bookmark: _Toc497001437][bookmark: _Toc496979001][bookmark: _Toc502066506]2.1.2 地理位置及周边情况
本项目位于张家口市宣化区钟楼大街136号院内，总占地面积6500m2，厂址介于东经115° 5' 41"，北纬40° 36' 34"。厂区北侧为幸福城小区、南侧为钟楼大街、东侧为空地、西侧为钟楼大街132号院。项目所在地地势平坦，无公园、学校、风景名胜、旅游景区、军事管理区等敏感区域。
厂址地理位置见附图1，周边关系见附图2。
[bookmark: _Toc496979002][bookmark: _Toc497001438][bookmark: _Toc502066507]2.1.3 厂区平面布置
本项目租用原有厂房及厂房前办公平房。车间建筑面积为6000m2,办公室占地面积500m2。
项目平面布置图见附图2。
[bookmark: _Toc502066508][bookmark: _Toc502066707]2.2 建设内容
[bookmark: _Toc497001440][bookmark: _Toc496979004][bookmark: _Toc502066509]2.2.1 生产规模及产品方案
本项目设计生产规模为年加工18万立方米钢化玻璃，实际生产规模为年加工18万立方米钢化玻璃。
[bookmark: _Toc497001441][bookmark: _Toc496979005][bookmark: _Toc502066510]2.2.2 主要原辅材料
项目主要原辅材料为玻璃原片、胶片、硅酮胶、丁基胶等。原辅材料及能源消耗表见表2-2。
表2-2  原辅材料及能源消耗表
	序号
	名称
	单位 
	用量

	一、原辅材料
	

	1
	玻璃原片
	万平方米
	18.9

	2
	胶片
	万m2/a
	9

	3
	硅酮胶
	t/a
	5.5

	4
	丁基胶
	t/a
	0.6

	二、燃料、动力
	

	1
	电
	万kWh
	84.83


[bookmark: _Toc496979006][bookmark: _Toc497001442][bookmark: _Toc502066511]2.2.3 主体设施建设内容及生产设备情况
[bookmark: _Toc496979007][bookmark: _Toc497001443][bookmark: _Toc502066512]本项目主体设施租用原有厂房及厂房前办公平房。
2.2.4 生产设备
项目设备一览表见表2-3。
表2-3  主要设备设施一览表
	序号
	设备名称
	数量（台）

	1
	上部对流钢化炉
	1

	2
	自动裁片机
	1

	3
	双边机
	1

	4
	半自动打孔机
	1

	5
	清洗机
	2

	6
	中空生产线
	1

	7
	气压釜
	1

	8
	真空预压机
	1


[bookmark: _Toc502066513][bookmark: _Toc502066708]2.3 工艺流程
本项目主要生产工艺流程见图2-1。
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图2-1  工艺流程及排污节点图
生产工艺说明：
工艺流程主要包括切裁、磨边、打孔、清洗、钢化等工序，具体生产工艺流程如下：
（1）将检验合格的玻璃原片经过切裁（使用自动裁片机），磨边（使用双边机），打孔（使用半自动打孔机），清洗（使用清洗机），钢化（使用对流钢化炉）等工序，制成合格的钢化玻璃。
（2）根据客户需要，放胶片生产夹胶玻璃（使用气压机和真空预压机）和中空玻璃（使用中空生产线）。
[bookmark: _Toc502066514][bookmark: _Toc502066709]2.4 劳动定员及工作制度
本项目定员20人，年工作180天，每天工作8小时。
[bookmark: _Toc502066515][bookmark: _Toc502066710]2.5 公用工程
[bookmark: _Toc496979011][bookmark: _Toc497001447][bookmark: _Toc502066516]2.5.1 给排水
本项目用水主要为生活用水和生产用水，采用市政管网供水。项目用水及排水情况见表2-4：
表2-4  项目用水排水情况一览表
	序号
	名称
	用水标准
	数量
	工作时间
	用水量（m3/a）
	排水量（m3/a）

	1
	员工生活
	40L/人·d
	20人
	180d/a
	144
	115.2

	2
	生产用水
	4m3/月
	—
	180d/a
	24
	0

	3
	未预见用水量
	按以上用水量的10%计
	—
	—
	16.8
	13.4

	合计
	
	
	
	
	
	128.6


本项目排水主要为员工生活污水，经污水管道进入化粪池处理后排入市政管网。生产用水主要为循环水，无外排。
水量平衡图见下图2-2；循环水平衡图见图2-3。
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图2-2 水量平衡图，单位t/a
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图2-3 循环水平衡图
[bookmark: _Toc497001448][bookmark: _Toc496979012][bookmark: _Toc502066517]2.5.2 供电
[bookmark: _Toc496979013][bookmark: _Toc497001449]本项目年用电量约为84.83KWh，配电装机容量826KW，电源接自市政供电网，采用10KV专用线，以电缆接入，可满足项目用电需求。
[bookmark: _Toc502066518]2.5.3 供热
项目夏季生产，冬季不生产，车间无需供暖，办公室供暖接自市政供热管网。
[bookmark: _Toc502066519][bookmark: _Toc502066711]2.6 环评审批情况
张家口睿通奥斯商贸有限公司于2017年3月委托河北尚诺环境科技有限公司编制《张家口睿通奥斯商贸有限公司钢化玻璃生产项目建设项目环境影响报告表》，该项目环评报告于2017年4月24日通过张家口市宣化区环境保护局审批，审批文号为：宣环表【2017】41号。
[bookmark: _Toc502066520][bookmark: _Toc502066712]2.7 项目投资
本项目投资总概算为120万元，其中环境保护投资总概算4.8万元，占投资总概算的4%；实际总投资120万元，其中环境保护投资4.8万元，占实际总投资4%。
实际环境保护投资见下表2-5所示：
表2-5  实际环保投资情况说明
	环保设施
	投资金额（万元）

	废水治理
	0.5

	噪声治理
	0.5

	废气治理
	3.3

	固体废弃物
	0.5

	合计
	4.8


[bookmark: _Toc502066521][bookmark: _Toc502066713]2.8 环境保护“三同时”落实情况
本项目环评及批复阶段要求建设内容“三同时”情况落实见表2-6。
[bookmark: _Hlk496992852]表2-6  环境保护“三同时”落实情况
	类别
	污染物
	环保措施名称及治理内容
	数量
	验收标准
	落实情况

	废气
治理
	有机废气
	抽风机强制通风
	—
	满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB132322-2016）表2、表3大气污染物排放限值要求
	已落实

	
	粉尘
	车间密闭，重力沉降
	—
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2新污染源大气污染物排放限值
	已落实

	废水
治理
	生活污水
	经化粪池处理
	—
	满足《污水排入城镇下水道水质标准》表1，C等级标准
	已落实

	噪声
治理
	设备噪声
	选用低噪声设备，安装减振基础，厂房隔声，距离衰减
	—
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准
	已落实

	固废
治理
	生活垃圾
	统一收集后送至环卫部门指定地点处置
	—
	不外排
	已落实

	
	玻璃渣
	收集后统一外售
	
	
	已落实

	
	废包装袋
	收集后统一外售
	
	
	已落实


[bookmark: _Toc502066522][bookmark: _Toc502066714]2.9验收范围及内容
本项目位于张家口市宣化区钟楼大街136号，总占地面积6500平方米，该项目租用院内原有厂房及厂房门前办公平房。
环保设施已经建设完成工程有：生活污水化粪池等。
①废气──抽风机户外排放口，为具体检测内容。
②污水──生活污水排放情况，为具体检测内容。
③噪声──项目厂界噪声，为具体检测内容。
④固体废物──项目产生的固体废物，为检查内容。
⑤工程环评及环评批复落实情况、环保设施的建设运行情况、环保机构及规章制度建设情况等，为本工程验收报告的检查内容。
[bookmark: _Toc502066523][bookmark: _Toc502066715]

3 主要污染源及治理措施
[bookmark: _Toc502066524][bookmark: _Toc502066716]3.1 施工期主要污染源及治理措施
[bookmark: _Toc502066525]本项目使用现有厂房及办公平房，无需土建，故施工期不会对环境产生污染。
[bookmark: _Toc502066527][bookmark: _Toc502066717]3.2 运行期主要污染源及治理措施
[bookmark: _Toc496979024][bookmark: _Toc497001461][bookmark: _Toc502066528][bookmark: _Toc496979025][bookmark: _Toc497001462]3.2.1 废气
（1）粉尘
本项目无组织废气排放来自磨边、切割等工序产生的玻璃尘。经周围挡板挡尘，每天清扫收集于特定容器内。
[bookmark: _Toc496979026][bookmark: _Toc497001463]（2）有机废气
项目生产需要用到胶片、丁基胶、硅酮胶等玻璃胶，打胶过程中会有少量有机物挥发，项目采取抽风机强制通风。
项目中空玻璃制作过程中，需要用到玻璃胶（丁基胶、硅酮胶）。在常温下，两种胶混合后即可固化，起到连接玻璃和密封中空玻璃的作用。固化过程中，会产生微量的有机废气，以非甲烷总烃计。企业在车间内安装抽风机，将车间有机废气抽至户外排放，同时加强厂区绿化，种植花草树木，生态屏障清新空气等措施，非甲烷总烃排放满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB132322-2016）表2、表3大气污染物排放限值要求。
综上所述，本项目运营后不会对周围大气环境产生明显的不良影响。
[bookmark: _Toc502066529]3.2.2 废水
本项目生产用水主要为磨边钻孔用水及清洗水，循环使用不外排。职工生活污水经污水管道进入化粪池处理后排入市政管网。
因此，本项目废水不会对周围水环境产生影响。
[bookmark: _Toc502066530]3.2.3 噪声
[bookmark: _Toc496979027]项目运营期噪声主要为全自动切割机、打孔机、双磨机等生产设备产生的机械噪声，噪声值在65~85dB（A）之间。项目选用低噪声设备，安装减振装置，且经厂房隔声、距离衰减后，厂界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2002）中2类标准要求。
[bookmark: _Toc497001464][bookmark: _Toc502066531]3.2.4 固体废物
[bookmark: _Hlk496988018]本项目运营期产生的固废主要为生产玻璃渣、职工生活垃圾、废包装袋。
项目产生的玻璃渣统一收集，定期外售玻璃生产企业，产生的废包装袋收集后统一外售；生活垃圾收集后由环卫部门统一清运。
项目在运营过程中产生的固废均得到妥善处置，不会对周围环境产生影响。


[bookmark: _Toc502066532][bookmark: _Toc502066718]4 环评主要结论及环评批复要求
[bookmark: _Toc502066533][bookmark: _Toc502066719]4.1 建设项目环评报告表的主要结论
（1）项目概况
张家口睿通奥斯商贸有限公司钢化玻璃生产项目位于河北省张家口市宣化区钟楼大街136号院内，总占地面积6500m2，总投资120万元，其中环保投资4.8万元，占总投资4%。主要建筑设施包括生产车间、办公区等，职工定员20人，年工作180天。
（2）产业符合性结论
本项目为技术玻璃制品制造项目，不属于《产业结构调整指导目录(2011年本)》（2013年修订）限制和淘汰类，项目所用工艺设备及产品不在工业和信息化部工产业[2010]第122号《部分行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录（2010年本）》中，属于允许类项目。本项目的建设符合国家和地方产业政策要求。
（3）选址合理性分析
本项目位于位于河北省张家口市宣化区钟楼大街136号院内。厂区北侧为幸福城小区、南侧为钟楼大街、东侧为空地、西侧为宣化区环保局。厂址地理位置见附图1，项目平面布置及周边关系见附图2。
项目所在交通便利，便于进出，原材料、能源供应充足；项目周围地势较为平坦，周围无学校、文物保护单位、饮用水源地等环境敏感目标；厂区平面布置合理；项目污染物排放量较小，对周围环境影响较小，从环境保护角度看选址合理。
（4）项目环境影响分析结论
ⅰ施工期对环境影响：本项目租赁现有厂房，无需土建，故不做评价。
ⅱ营运期对环境影响：
大气环境影响分析： 
①粉尘：项目磨边、切割等工序产生的玻璃尘，经周围挡板挡尘，每天清扫收集于特定容器内。
②有机废气：项目生产需要用到胶片、丁基胶、硅酮胶等玻璃胶，打胶过程中会有少量有机物挥发，项目采取抽风机进行强制通风。
综上所述，本项目运营后不会对周围大气环境产生明显的不良影响。
水环境影响分析：运营期间生产用水补水量24m3/a；职工生活用水量144 m3/a（0.80 m3/d），职工生活污水产生量为115.2 m3/a（0.64 m3/d），排入市政污水管网，；未预见用水量16.8 m3/a（0.09 m3/d），污水产生量为13.4 m3/a（0.07 m3/d）。项目污水排放量约为128.6吨/年，经污水管道进入化粪池处理后排入市政管网。因此，项目污水不排入地表水体，不会对项目周围地表水环境造成不良影响。
声环境影响分析：本项目主要噪声为生产过程中裁片机、双边机、打孔机等设备运行产生的机械噪声，噪声值在65～85dB(A)。各噪声源采用低噪声设备，安装减震基础，经厂房隔声、距离衰减后，对周围环境的贡献值小于50dB(A)。厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准的要求。因此，本项目不会对周围声环境产生明显的不良影响。
固体废弃物：本项目运营期产生的主要固体废弃物为职工生活垃圾、玻璃渣、废包装袋。生活垃圾收集后定期由环卫部门清运，玻璃渣、废包装袋收集后统一外售。采取上述措施后，项目在运营过程中产生的固体废物均可得到妥善处置，不会对建设项目周围环境产生影响。
总量控制指标：项目生产过程中无总量控制污染物产生，因此项目不设总量控制指标。
[bookmark: _Toc502066534][bookmark: _Toc502066720]综上所述，本项目建设符合国家产业政策的要求，选址合理；采取有效的污染防治措施后，污染物实现达标排放；具有较好的环境、经济和社会效益。在严格落实本报告表提出的各项污染防治措施的基础上，本项目从环境保护角度考虑是可行的。
4.2 审批部门审批意见
本项目于2017年4月24日由张家口市宣化区环境保护局审批通过，并出具审批意见。其审批意见如下： 
一、张家口睿通奥斯商贸有限公司“钢化玻璃生产项目”位于张家口市宣化区钟楼大街136号院内，项目投资120万元，年加工钢化玻璃18万立方米。周围无敏感区域，选址较为合理，建设单位按照报告表中的要求认真落实各项环境保护措施，建立健全各项规章制度，认真做好污染防治工作，确保各项污染物达标排放。尤其要做好以下几点：
废气：项目磨边、切割等工序产生的玻璃尘采取围挡重力降尘，每天清扫收集特定容器内，粉尘排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中标准限值要求；生产过程中产生少量有机废气采用抽风机进行强制通风排放。污染物排放浓度须满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB132322-2016）表2、表3大气污染物排放限值要求。
噪声：项目产噪设备采取安装减震基础，厂房隔声、距离衰减后，厂界噪声须达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。
废水：项目生产用水为循环水，不外排；生活污水经化粪池处理后，排入市政管网。
固废：本项目产生的生活垃圾统一收集后，由环卫部门定期清运；玻璃渣及废包装袋统一收集外售。
二、在建设过程中，要严格按照报告表中提出的各项环保要求进行施工，认真落实“三同时”制度，确保各项指标达标排放。
三、项目建成后三个月内向我局申请环保验收，验收合格后方可正式使用。
[bookmark: _Toc502066535][bookmark: _Toc502066721]4.3 审批意见落实情况
[bookmark: _Toc497001471]审批意见落实情况详见下表4-1。
表4-1  环评审批意见落实情况
	序号
	审批意见内容
	落实情况

	1
	一、张家口睿通奥斯商贸有限公司“钢化玻璃生产项目”位于张家口市宣化区钟楼大街136号院内，项目投资120万元，年加工钢化玻璃18万立方米。周围无敏感区域，选址较为合理，建设单位按照报告表中的要求认真落实各项环境保护措施，建立健全各项规章制度，认真做好污染防治工作，确保各项污染物达标排放。
	经现场检查，查阅企业实际建设情况，与环评报告内容基本一致，无重大变化。

	2
	尤其要做好以下几点：
废气：项目磨边、切割等工序产生的玻璃尘采取围挡重力降尘，每天清扫收集特定容器内，粉尘排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中标准限值要求；生产过程中产生少量有机废气采用抽风机进行强制通风排放。污染物排放浓度须满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB132322-2016）表2、表3大气污染物排放限值要求。
	已落实。

	3
	噪声：项目产噪设备采取安装减震基础，厂房隔声、距离衰减后，厂界噪声须达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。
	已落实。企业制定了环境管理制度，对污染治理设施安排专人检修维护，确保污染物达标排放。

	4
	废水：项目生产用水为循环水，不外排；生活污水经化粪池处理后，排入市政管网。
	已落实。

	5
	固废：本项目产生的生活垃圾统一收集后，由环卫部门定期清运；玻璃渣及废包装袋统一收集外售。
	已落实。

	6
	二、在建设过程中，要严格按照报告表中提出的各项环保要求进行施工，认真落实“三同时”制度，确保各项指标达标排放。
	已落实。

	7
	三、项目建成后三个月内向我局申请环保验收，验收合格后方可正式使用。
	已落实。


[bookmark: _Toc502066536][bookmark: _Toc502066722]


5 验收评价标准
[bookmark: _Toc502066537][bookmark: _Toc502066723]5.1 污染物排放标准
[bookmark: _Toc496979036][bookmark: _Toc497001475][bookmark: _Toc502066539]5.1.1 废气
粉尘排放浓度须满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中标准限值要求，标准值见表5-1；有机废气污染物排放浓度须满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB132322-2016）表2、表3排放限值要求，标准值见表5-2。
表5-1  大气污染物排放限值
	污染源
	项目
	标准值
	单位
	标准来源

	粉尘
	无组织颗粒物
	1.0
	mg/m3
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2标准



表5-2  有机废气污染物浓度限值
	类别
	污染物
	排放浓度限值
	排放高度
	执行标准

	工艺
废气
	非甲烷
总烃
	生产车间无组织
	4.0mg/m3
	—
	《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB132322-2016）表2、表3排放限值

	
	
	企业边界无组织
	2.0 mg/m3
	—
	


[bookmark: _Toc497001474][bookmark: _Toc496979035][bookmark: _Toc502066538][bookmark: _Toc496979037][bookmark: _Toc497001476][bookmark: _Toc502066540]5.1.2 污水
项目生产用水为循环水，不外排；生活污水经化粪池处理后，达标后排入市政污水管网最终进入市政污水处理厂。生活污水排放执行《污水排入城镇下水道水质标准》表1，C等级标准，标准值见表5-3。。
表5-3  污水排入城镇下水道水质控制项目限值
	污染源
	项目
	标准值
	单位
	标准来源

	外排
废水
	pH
	排放
限值
	6.5～9.5
	--
	《污水排入城镇下水道水质标准》表1，C等级标准

	
	SS
	
	250
	mg/L
	

	
	COD
	
	300
	
	

	
	BOD5
	
	150
	
	

	
	氨氮
	
	25
	
	



5.1.3 噪声
运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求，标准值见表5-4。
表5-4  厂界噪声排放标准
	环境要素
	类别
	时段
	标准值
	单位

	厂界声环境
	2类
	昼间
	60
	dB(A)

	
	
	夜间
	50
	


[bookmark: _Toc497001477][bookmark: _Toc496979038][bookmark: _Toc502066541]5.1.4 固体废物
工业固体废物处置执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单中的相关标准。
[bookmark: _Toc502066542][bookmark: _Toc502066724]5.2 总量控制指标
根据《“十二五”主要污染物总量控制规划编制指南》的通知（环办[2010] 97号），“十二五”期间国家对COD、NH3-N、NOX、SO2四种主要污染物实施国家总量控制。结合本项目特点及排污特征，项目生产过程中无总量控制污染物产生，因此项目不设总量控制指标。

[bookmark: _Toc502066543][bookmark: _Toc502066725]6 质量保障措施和检测分析方法
公司于2018年1月3日至4日进行了竣工验收检测并出具检测报告。监测期间，企业生产负荷大于75%，满足环保验收检测技术要求。如表6-1所示。
表6-1  检测工况调查结果
	检测日期
	产品名称
	设计产量
	实际产量
	生产负荷

	2018-01-03
	钢化玻璃
	1000立方米/d
	800
	80%

	2018-01-04
	钢化玻璃
	1000立方米/d
	850
	85%

	检测期间，该企业生产正常，生产负荷达到75%以上，满足验收检测技术规范要求。


[bookmark: _Toc502066544][bookmark: _Toc502066726]6.1 质量保障体系
[bookmark: _Toc349134675]（1）严格按照《环境监测技术规范》和有关环境检测质量保证的要求进行样品采集、保存、分析等，全程进行质量控制。
（2）参加本项目检测人员均持证上岗，检测仪器均经计量部门检定合格并在有效期内。
（3）废气采样前对仪器流量计进行校准，并检查气密性；采样和分析过程严格按照GB16297-1996和《空气和废气监测分析方法》（第四版）进行。
（4）声级计测量前后均经标准声源校准且合格，测试时无雨雪，无雷电，风速小于5.0m/s。
（5）检测数据严格执行三级审核制度。
[bookmark: _Toc502066545][bookmark: _Toc502066727]6.2 检测分析方法
[bookmark: _Toc497001482][bookmark: _Toc502066546]6.2.1 检测点位、项目及频次
①无组织排放废气检测
表6-2  无组织排放废气检测点位、项目及频次
	检测位置
	检测内容
	检测频次

	生产设备边界1米处
	颗粒物
	检测2天，每天检测3次

	企业下边界1米处
	颗粒物
	检测2天，每天检测3次


②废水排放检测



表6-3  废水检测点位、项目及频次
	检测位置
	检测内容
	检测频次

	污水总排放口
	pH、SS、COD、
BOD5、氨氮
	检测2天，每天检测3次


③噪声检测
表6-4  噪声检测点位、项目及频次
	检测位置
	检测内容
	检测频次

	厂界外1米处布设4个检测点位
	连续等效A声级，Leq(A)
	检测2天，昼夜各检测1次


[bookmark: _Toc497001483][bookmark: _Toc502066547]6.2.2检测分析方法
表6-5  有组织排放废气污染物检测项目分析方法及所用仪器
	检测项目
	分析方法
	分析仪器
	检出限

	颗粒物
	《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》(GB/T 16157-1996)
	AY220电子天平
	--


表6-6  厂界噪声检测分析方法及所用仪器
	检测项目
	检测方法及方法来源
	分析仪器
检出限

	厂界噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》
(GB 12348-2008)
	AWA5680多功能声级计 


[bookmark: _Toc502066548]6.2.3 噪声检测点位示意图

[image: ]
注：“▲”代表噪声监测点； “○”代表无组织监测点；“★”代表废水监测点
图6-1  噪声检测点位示意图

[bookmark: _Toc502066549][bookmark: _Toc502066728]7 验收检测结果及分析
[bookmark: _Toc502066550][bookmark: _Toc502066729]7.1 检测结果
[bookmark: _Toc497001486][bookmark: _Toc502066551]7.1.1 无组织废气检测结果
表7-1  废气检测结果（1）
	检测位置
	检测
时间
	检测项目
	单位
	检测结果
	标准值
	达标
情况

	
	
	
	
	1
	2
	3
	
	

	1#生产设备边界1米处
	2018-01-03
	颗粒物
	mg/m3
	0.342
	0.329
	0.383
	≤1.0
	达标

	
	
	非甲烷总烃
	mg/m3
	1.81
	1.92
	1.95
	≤4.0
	达标

	
	2018-01-04
	颗粒物
	mg/m3
	0.391
	0.377
	0.393
	≤1.0
	达标

	
	
	非甲烷总烃
	mg/m3
	2.07
	2.50
	2.53
	≤4.0
	达标



表7-2  废气检测结果（2）
	检测位置
	检测
时间
	检测项目
	单位
	检测结果
	标准值
	达标
情况

	
	
	
	
	1
	2
	3
	
	

	2#生产设备边界1米处
	2018-01-03
	颗粒物
	mg/m3
	0.325
	0.311
	0.328
	≤1.0
	达标

	
	
	非甲烷总烃
	mg/m3
	1.72
	1.61
	1.91
	≤4.0
	达标

	
	2018-01-04
	颗粒物
	mg/m3
	0.374
	0.360
	0.359
	≤1.0
	达标

	
	
	非甲烷总烃
	mg/m3
	2.20
	2.22
	2.33
	≤4.0
	达标



表7-3  废气检测结果（3）
	检测位置
	检测
时间
	检测项目
	单位
	检测结果
	标准值
	达标
情况

	
	
	
	
	1
	2
	3
	
	

	3#企业下边界外1米处
	2018-01-03
	颗粒物
	mg/m3
	0.291
	0.329
	0.294
	≤1.0
	达标

	
	
	非甲烷总烃
	mg/m3
	1.25
	1.07
	1.33
	≤2.0
	达标

	
	2018-01-04
	颗粒物
	mg/m3
	0.306
	0.292
	0.308
	≤1.0
	达标

	
	
	非甲烷总烃
	mg/m3
	1.32
	1.17
	1.24
	≤2.0
	达标


[bookmark: _Toc497001488]表7-4  废气检测结果（4）
	检测位置
	检测
时间
	检测项目
	单位
	检测结果
	标准值
	达标
情况

	
	
	
	
	1
	2
	3
	
	

	4#企业下边界外1米处
	2018-01-03
	颗粒物
	mg/m3
	0.308
	0.311
	0.328
	≤1.0
	达标

	
	
	非甲烷总烃
	mg/m3
	1.13
	1.51
	1.38
	≤2.0
	达标

	
	2018-01-04
	颗粒物
	mg/m3
	0.289
	0.326
	0.325
	≤1.0
	达标

	
	
	非甲烷总烃
	mg/m3
	1.24
	1.48
	1.25
	≤2.0
	达标



表7-5  废气检测结果（5）
	检测位置
	检测
时间
	检测项目
	单位
	检测结果
	标准值
	达标
情况

	
	
	
	
	1
	2
	3
	
	

	5#企业下边界外1米处
	2018-01-03
	颗粒物
	mg/m3
	0.103
	0.121
	0.121
	≤1.0
	达标

	
	
	非甲烷总烃
	mg/m3
	—
	—
	—
	≤2.0
	达标

	
	2018-01-04
	颗粒物
	mg/m3
	0.119
	0.086
	0.103
	≤1.0
	达标

	
	
	非甲烷总烃
	mg/m3
	—
	—
	—
	≤2.0
	达标


7.1.2废水检测结果
表7-6  废水检测结果
	检测日期
	检测点位
	检测项目
	单位
	检测结果
	达标
情况

	
	
	
	
	1
	2
	3
	均值（范围）
	

	2018-01-03
	污水处理站总排口
	pH
	无量纲
	6.71
	6.68
	6.75
	6.68~6.75
	达标

	
	
	SS
	mg/L
	114
	98
	100
	104
	达标

	
	
	COD
	mg/L
	229
	221
	234
	228
	达标

	
	
	氨氮
	mg/L
	5.11
	5.17
	5.05
	5.11
	达标

	
	
	BOD5
	mg/L
	86.0
	81.6
	88.0
	85.2
	达标

	2018-01-04
	污水处理站总排口
	pH
	无量纲
	6.74
	6.69
	6.72
	6.69~6.74
	达标

	
	
	SS
	mg/L
	106
	118
	96
	107
	达标

	
	
	COD
	mg/L
	218
	237
	224
	226
	达标

	
	
	氨氮
	mg/L
	5.14
	5.09
	5.21
	5.15
	达标

	
	
	BOD5
	mg/L
	80.7
	90.3
	82.9
	84.6
	达标


[bookmark: _Toc502066552][bookmark: _Toc497001489]7.1.3 噪声检测结果
表7-7  厂界噪声检测结果
	检测点位
	2018-01-03
	2018-01-04
	执行标准及标准值
	达标
情况

	
	昼间
	夜间
	昼间
	夜间
	
	

	厂界北 A
	57
	46
	58
	46
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
2类区
昼间：≤60
夜间：≤50
	达标

	厂界东 B
	56
	46
	56
	46
	
	达标

	厂界南 C
	57
	47
	57
	47
	
	达标

	厂界西 D
	55
	46
	55
	47
	
	达标


[bookmark: _Toc502066553][bookmark: _Toc502066730]7.2 检测结果分析
[bookmark: _Toc497001491][bookmark: _Toc502066554]7.2.1 无组织废气检测结果分析
经检测，本项目中1#生产设备边界1米处最大排放浓度为0.393 mg/m3，2#生产设备边界1米处排放的废排放的废气中颗粒物气中颗粒物最大排放浓度为0.374 mg/m3，3#企业下边界外1米处排放的废气中颗粒物最大排放浓度为0.329mg/m3，4#企业下边界外1米处排放的废气中颗粒物最大排放浓度为0.328 mg/m3，5#企业下边界外1米处排放的废气中颗粒物最大排放浓度为0.121 mg/m3，检测结果达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2标准排放限值要求，即颗粒物≤1.0mg/m3。
经检验，本项目中1#生产设备边界1米处排放的废气中非甲烷总烃最大排放浓度为2.53 mg/m3，2#生产设备边界1米处排放的废气中非甲烷总烃最大排放浓度为2.33 mg/m3，3#企业下边界外1米处排放的废气中非甲烷总烃最大排放浓度为1.33 mg/m3，4#企业下边界外1米处排放的废气中非甲烷总烃最大排放浓度为1.51 mg/m3，5#企业下边界外1米处排放的废气中非甲烷总烃未检出，检测结果达到《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB132322-2016）表2、表3排放限值要求，即生产车间无组织排放非甲烷总烃≤4.0mg/m3，企业边界无组织排放非甲烷总烃≤2.0mg/m3。
[bookmark: _Toc497001493][bookmark: _Toc502066555][bookmark: _Toc497001494]7.2.2废水检测结果
经检测：本项目废水总排口外排废水中pH范围为6.68~6.75、SS最大日平均浓度为118mg/L、COD最大日平均浓度为237mg/L、氨氮最大日平均浓度为5.21mg/L 、BOD5最大日平均浓度为90.3mg/L，检测结果达到《污水排入城镇下水道水质标准》表1中C等级标准，即：pH 6.5～9.5、SS≤250mg/L、COD≤300mg/L、氨氮≤25mg/L、BOD5≤150mg/L。
7.2.3 噪声检测结果
经检测，该企业厂界昼间噪声值范围为55.0～58.0dB(A)、夜间噪声值范围为46.0～47.0dB(A)，检测结果达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 中2类标准限值要求，即：企业厂界昼间噪声值≤60 dB(A)，夜间噪声值≤50 dB(A)。 
[bookmark: _Toc502066556][bookmark: _Toc502066731]7.3 总量控制要求
结合本项目特点及排污特征，项目生产过程中无总量控制污染物产生，因此项目不设总量控制指标。
[bookmark: _Toc502066557][bookmark: _Toc502066732]8 环境管理检查
[bookmark: _Toc502066558][bookmark: _Toc502066733]8.1 环保管理机构
张家口睿通奥斯商贸有限公司环境管理由公司办公室负责监督，负责项目的环境管理工作，定期进行巡检环境影响情况，及时处理环境问题，并进行有关环境保护法规宣传工作。
[bookmark: _Toc294178077][bookmark: _Toc412705195][bookmark: _Toc502066560][bookmark: _Toc502066735]8.2 运行期环境管理
[bookmark: _Toc294178078]张家口睿通奥斯商贸有限公司由公司办公室负责，负责监督国家法规、条例的贯彻执行情况，制订和贯彻环保管理制度，监控本工程的主要污染，对各部门、操作岗位进行环境保护监督和考核。
[bookmark: _Toc412705199][bookmark: _Toc414220604]公司建立环境管理体系，并邀请评价公司每年对ISO14000环境管理体系进行评估，并取得资格认证。公司已与有资质的检测单位签订协议，定期对公司废水、废气进行检测。
[bookmark: _Toc414220602][bookmark: _Toc412705196][bookmark: _Toc502066561][bookmark: _Toc502066736]8.3 社会环境影响情况调查
经咨询当地居民，项目建设及试运行期间未发生扰民和公众投诉意见。
[bookmark: _Toc502066562][bookmark: _Toc502066737]8.4 环境管理情况分析
本项目建设单位和运行单位设置了相应的环境管理机构，并且正常履行了施工期和运行期的环境职责，运行初期的检测工作也已经完成，后续检测计划按周期正常进行。

[bookmark: _Toc502066563][bookmark: _Toc502066738]9 结论和建议
[bookmark: _Toc502066564][bookmark: _Toc502066739]9.1 验收主要结论
检测期间，该企业生产正常，设施运行稳定，生产负荷达到75%以上，满足验收检测技术规范要求。
（1）废气
[bookmark: _Hlk496998701]本项目颗粒物主要来自于磨边、切割等工序，生产设备边界1米处排放的废气中颗粒物的最大排放浓度为0.393mg/m3，企业边界外1米处排放的废气中颗粒物的最大排放浓度为0.329mg/m3，检测结果达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2标准排放限值要求，即颗粒物≤1.0mg/m3。
本项目打胶等工序产生有机废气，生产设备边界1米处排放的废气中非甲烷总烃最大排放浓度为2.53 mg/m3，企业边界外1米处排放的废气中非甲烷总烃最大排放浓度为1.51 mg/m3，检测结果达到《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB132322-2016）表2、表3排放限值要求，即生产车间无组织排放非甲烷总烃≤4.0mg/m3，企业边界无组织排放非甲烷总烃≤2.0mg/m3。
[bookmark: _Hlk496998889]（2）废水
本项目废水总排口外排废水中pH范围为6.68~6.75、SS最大日平均浓度为118mg/L、COD最大日平均浓度为237mg/L、氨氮最大日平均浓度为5.21mg/L 、BOD5最大日平均浓度为90.3mg/L，检测结果达到《污水排入城镇下水道水质标准》表1中C等级标准，即：pH 6.5～9.5、SS≤250mg/L、COD≤300mg/L、氨氮≤25mg/L、BOD5≤150mg/L。
（3）噪声
该企业厂界昼间噪声值范围为55.0～58.0dB(A)、夜间噪声值范围为46.0～47.0dB(A)，检测结果达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 中2类标准限值要求，即：企业厂界昼间噪声值≤60 dB(A)，夜间噪声值≤50 dB(A)。
（4）固体废弃物
本项目运营期产生的固废主要为生产玻璃渣、废包装袋、职工生活垃圾。
项目产生的玻璃渣统一收集，定期外售玻璃生产企业，产生的废包装袋收集后统一外售；职工生活垃圾按0.5kg/人·d计算，全年产生量为1.8t/a，设置分类垃圾箱（分可回收、不可回收两种垃圾箱），堆放于指定垃圾收集点，定期由环卫部门进行清运。
（5）总量控制要求
[bookmark: _Hlk496999304]本项目不涉及总量控制指标。
（6）结论
综上分析，项目已按环评及批复要求进行了环境保护设施建设，根据监测结果可满足相关环境排放标准要求。
[bookmark: _Toc502066565][bookmark: _Toc502066740]9.2 建议
（1）加强各类环保设施运行维护，确保设施稳定运行。
（2）对厂区机械设备定期维护检修，确保各项污染物达标排放。
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